П Р О Т О К О Л
заседания трехсторонней комиссии Иркутской области по

регулированию социально-трудовых отношений

г. Иркутск, ул. Ленина, 1а 18 декабря 2024 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Председатель Правительства Иркутской
области

Константин Борисович
Зайцев

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Список присутствующих прилагается.

1. О вопросах оплаты труда работников бюджетной сферы
(Зайцев К.Б., Клоков К.М., Коротких А.А.)

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Одобрить предложение Правительства Иркутской области об

индексации размеров окладов (должностных окладов) работников
государственных учреждений Иркутской области с 1 января 2025 года на
4,5 процента.

1.3. Рекомендовать органам местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области принять аналогичные
решения об увеличении размеров окладов (должностных окладов)
работников муниципальных учреждений в Иркутской области
в 2025 году.

2. О мерах, принимаемых сторонами социального партнерства, по

адаптации вернувшихся участников СВО в социальной и
производственной среде

(Зайцев К.Б., Коротких А.А.)

РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Стороне Правительства Иркутской области (министерство

здравоохранения Иркутской области (А.А. Модестов)) продолжить
работу по оказанию психологической помощи населению Иркутской
области, в том числе участникам специальной военной операции, в
условиях кабинетов медико-психологического консультирования.

Срок исполнения: постоянно.
2.3. Стороне работодателей рекомендовать повысить

ответственность за соблюдение норм действующего законодательства по
сохранению прав участвующих в СВО работников организаций.

Срок исполнения: постоянно.

Зарегистрировано в СЭД «Дело»
[REGNUMDATESTAMP]

2.4. Стороне профсоюзов рекомендовать оказывать правовую и
иную необходимую помощь адаптирующимся к социальной и
производственной среде участникам СВО независимо от их членства в
профсоюзе.

Срок исполнения: постоянно.

3. О реализации профсоюзного контроля в области охраны труда в
Иркутской области

(Зайцев К.Б., Панасецкая И.Н., Мельник Н.В.)

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Сторонам социального партнерства рекомендовать:
3.2.1. Включать в коллективные договоры меры стимулирования и

мотивации уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда в
организации.

3.2.2. Взять на контроль вопросы соблюдения законодательства и
иных нормативных правовых актов в сфере охраны труда в организациях
Иркутской области.

Срок – постоянно.
3.3. Стороне работодателей рекомендовать:
3.3.1. Не допускать нарушение сроков проведения специальной

оценки условий труда с последующим выполнением мероприятий по
снижению профессиональных рисков, предоставлению гарантий и
компенсаций работникам за установленный класс условий труда в
соответствии с соблюдением законодательством.

Срок – постоянно.
3.3.2. Обеспечить строгое соблюдение требований ст. 370 ТК РФ по

реализации прав профсоюзных инспекторов труда на право
беспрепятственно посещать любых работодателей для проведения
проверок соблюдения трудового законодательства и иных нормативных
правовых актов, содержащих нормы трудового права, выполнения
условий коллективных договоров, соглашений.

Срок – постоянно.
3.3.3. Организовать административно-общественный контроль за

состоянием охраны труда в организациях и предприятиях с целью
усиления профилактической работы по предупреждению травматизма,
нарушений правил, норм и инструкций по охране труда, соблюдения
требований трудового законодательства и законных интересов
работников.

Срок – 31 декабря 2025 года.
3.4. Стороне профсоюзов:
3.4.1.Продолжить проведение консультационных мероприятий по

трудовому законодательству в сфере охраны труда для молодежи
(школьников, студентов).

Срок – постоянно.

3.4.2. Информировать соответствующие органы государственной
власти и местного самоуправления о фактах нарушения законодательства
об охране труда по результатам проведенного профсоюзного
(общественного) контроля.

Срок – постоянно.
3.4.3. Организовать и провести Конкурс уполномоченных

(доверенных) лиц по охране труда по результатам работы в
2023 - 2024 гг.

Срок – 31 декабря 2025 года.

4. О Комплексе мероприятий по реализации рекомендаций Форума
работодателей Иркутской области

(Зайцев К.Б., Деранжулин П.Н.)

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.

5. О проведении в 2025 году конкурса «За высокую социальную
эффективность и развитие социального партнерства»

(Зайцев К.Б., Чарчиди М.Ю.)

РЕШИЛИ:
5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. Сторонам социального партнерства организовать работу по

проведению конкурса «За высокую социальную эффективность и
развитие социального партнерства» по итогам 2024 года.

Срок - 14 февраля 2025 года.
5.3. Сторонам работодателей и профсоюзов проинформировать

руководителей организаций и председателей первичных профсоюзных
организаций о проведении конкурса и сроках направления заявок.

Срок - 3 февраля 2025 года.

6. О плане работы комиссии на 2025 год
(Зайцев К.Б., Чарчиди М.Ю.)

РЕШИЛИ:

6.1. Информацию принять к сведению.
6.2.Утвердить план работы комиссии на 2025 год (прилагается).

7. О мерах, направленных на содействие трудоустройству инвалидов в

Иркутской области
(информационно)

РЕШИЛИ:
7.1. Информацию принять к сведению.
7.2. Стороне работодателей при трудоустройстве инвалидов в

рамках законодательства о квотировании рабочих мест рассмотреть
возможность применения альтернативных способов исполнения квоты.

Срок  – постоянно.

7.3. Стороне Правительства Иркутской области (министерство
труда и занятости Иркутской области (Клоков К.М.)) осуществлять
методическую помощь по вопросам трудоустройства инвалидов, в том
числе на квотируемые рабочие места.

Срок – постоянно.

8. Об осуществлении регионального государственного контроля (надзора)
за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты

(информационно)

РЕШИЛИ:

8.1. Принять информацию к сведению.

9. О состоянии дел по погашению задолженности по заработной плате в
организациях Иркутской области

(информационно)

РЕШИЛИ:
9.1. Информацию принять к сведению.
9.2. Продолжить работу по выявлению и погашению задолженности

по заработной плате в организациях Иркутской области в рамках работы
областной межведомственной комиссии  по обеспечению прав граждан на
вознаграждение за труд (далее – межведомственная комиссия) с участием
представителей сторон социального партнерства, а также осуществлять
контроль за исполнением поручений, которые даны на заседании
межведомственной комиссии.

Срок – постоянно.

Председатель Правительства
Иркутской области

К.Б. Зайцев

[SIGNERSTAMP1]